

Všetky údaje a informácie uvedené v tejto prílohe vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurách (pokiaľ nie je uvedené inak). Čísla uvedené za položkou v zátvorkách alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha alebo výkaz ziskov a strát).

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

a) Prílohu predkladá:

Obchodné meno	BK group, a.s.
Právna forma	Akciová spoločnosť
Sídlo	Dopravná 19, 921 01 Piešťany
Dátum založenia	05.01.1995
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	10.04.1995
Dátum zániku (podľa obchodného registra)	
Spôsob zániku	
IČO	34 119 442
Hlavný predmet činnosti	Staviteľ-vykonávanie jednoduchých stavieb a poddodávok

b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky

Staviteľ-vykonávanie jednoduchých stavieb a poddodávok

Činnosť stavbyvedúceho, dopravné stavby-pozemné komunikácie

Výroba, inštalácia, opravy elektrických strojov a prístrojov

Sprostredkovateľská činnosť

Poradenská činnosť v rozsahu voľnej živnosti

Marketing a manažment v rozsahu voľnej živnosti

Vykonávanie prípravnej predprojektovej činnosti, najmä vypracúvanie stavebných zámerov verejných prác, investičných zámerov, architektonických štúdií, územnoplánovacích prieskumov a rozborov

c) Zamestnanci

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	24	21
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	27	23
počet vedúcich zamestnancov	4	4

d) Údaje o neobmedzenom ručení

Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách .

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za BK group, a.s. (ďalej spoločnosť).

Bola zostavená za účtovné obdobie od 01.01.2014 do 31.12.2014 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov. Overenie účtovnej závierky vykonáva audítorská spoločnosť LD AUDIT, s r.o. Palisády 23/699, 81606 Bratislava, 81606.

Významnou udalosťou je ukončenie procesu reštrukturalizácie spoločnosti BK group, a.s., ktorá začala 11.4.2013. Reštrukturalizačný plán bol schválený na schôdzi veriteľov dňa 20.12.2013 a potvrdený súdom dňa 17.01.2014. (zverejnené uznesenie v Obchodnom vestníku č. 11/14 dňa 17.1.2014, číslo konania 36R/3/2013).

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie: Účtovná závierka BK group, a.s. za rok 2013 bola schválená Predstavenstvom spoločnosti BK group, a.s. dňa 22.5.2014.

g) Schválenie audítora: 10.04.2014

C. KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

- a) obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou
BK group, a.s. Dopravná 19, 921 01 Piešťany
- b) obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka; uvádza sa aj obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá je bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou
- c) obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky a adresa príslušného registrovaného súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia tieto konsolidované účtovné závierky
- d) údaj, či je materská účtovná jednotka oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu podľa § 22 zákona, pričom sa uvádza:
 - pri oslobodení podľa § 22 ods. 8 zákona obchodné meno a sídlo materskej účtovnej jednotky zostavujúcej konsolidovanú účtovnú závierku podľa osobitných predpisov (ca), do ktorej je zahrňovaná účtovná jednotka a všetky jej dcérske účtovné jednotky
 - pri oslobodení podľa § 22 ods. 12 zákona obchodné meno a sídlo dcérskych účtovných jednotiek

D. ĎALŠIE INFORMÁCIE

V poznámkach sú ďalej uvedené informácie o:

- a) použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
- b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
- c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
- d) výnosoch,
- e) nákladoch,
- f) daniach z príjmov,
- g) údajoch na podsúvahových účtoch,
- h) iných aktívach a iných pasívach,
- i) spriaznených osobách,
- j) skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia,
- k) prehľade zmien vlastného imania,
- l) prehľade peňažných tokov.

E. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

- a) Účtovná závierka za rok 2014 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.**

Významnou udalosťou je ukončenie procesu reštrukturalizácie spoločnosti BK group, a.s., ktorá začala 11.4.2013. Reštrukturalizačný plán bol schválený na schôdzi veriteľov dňa 20.12.2013 a potvrdený súdom dňa 17.01.2014. (zverejnené uznesenie v Obchodnom vestníku č. 11/14 dňa 17.1.2014, číslo konania 36R/3/2013).

Účtovná jednotka účtovala ku dňu 17.01.2014 na účet prevádzkových výnosov odpis záväzkov z reštrukturalizácie vo výške 4 008 883 €.

- b) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód**
sa neuskutočnili.

- c) Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:**

1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou,

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacou cenou; obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo),

2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou - vlastnými nákladmi alebo reprodukčnou obstarávacou cenou, ak sú vlastné náklady vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku; vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť; reprodukčná obstarávacia cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje,

3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom - reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novozisteného pri inventarizácii; t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje,

4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou,

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacou cenou; obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo),

5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou - vlastnými nákladmi alebo reprodukčnou obstarávacou cenou, ak sú vlastné náklady vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku; vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť; reprodukčná obstarávacia cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje,

6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom,

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom - reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novozisteného pri inventarizácii; t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje,

7. dlhodobý finančný majetok,

Dlhodobý finančný majetok - obstarávacou cenou; obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám),

Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení na samostatných analytických účtoch k syntetickému účtu. Metóda vlastného imania sa použila na precenenie na reálnu hodnotu, ktoré je na samostatných analytických účtoch.

8. zásoby obstarané kúpou,

nakupovaný materiál - obstarávacou cenou; pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO ; do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie;

nakupovaný tovar - obstarávacou cenou; pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO; do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie,

9. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou,

nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo na inú činnosť,

10. zásoby obstarané iným spôsobom,

zásoby obstarané iným spôsobom - reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novozistených pri inventarizácii; t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje,

11. zákazkovú výrobu a zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti určenej na predaj,

zákazková výroba - v zmluvách o zákazkách sa určujú podmienky a vzťahy jednotlivých zmlúv, ktoré sa uzatvárajú vo fixných cenách alebo v skutočných nákladoch plus fixná marža.

Výnosy zo zákazky zahŕňajú cenu dohodnutú v zmluve. Súčasťou týchto výnosov sú aj zmeny ceny dohodnutej v zmluve, ak sa dodatočne dohodne iný rozsah prác, nároky a stimulačné doplatky. Náklady na zákazku na účely účtovania sú priame náklady súvisiace so zákazkou, nepriame náklady, ktoré sa dajú priradiť k zákazke a iné náklady, napríklad správna réžia, náklady na výskum a vývoj.

Na účely účtovania o zákazke sa zostavuje jej rozpočet. Ak sa z uskutočnenia zákazky očakáva strata, pretože rozpočtované náklady na zákazku sú vyššie ako rozpočtované výnosy zo zákazky, táto strata sa zohľadní v účtovnom období, v ktorom sa zákazka začala uskutočňovať a to vytvorením opravnej položky (do výšky aktivovaných zásob) a rezervy (vo výške straty nad výšku aktivovaných zásob).

Výnosy zo zákazky sa účtujú podľa metódy percenta dokončenia zákazky bez ohľadu na to, či doteraz uskutočnené práce boli už fakturované a v akej výške. Percento dokončenia zákazky sa zisťuje ako pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazku k celkovým rozpočtovaným nákladom na zákazku. Ak sa z uskutočnenia zákazky očakáva strata, pretože rozpočtované náklady na zákazku sú vyššie ako rozpočtované výnosy zo zákazky, táto strata sa zohľadní v účtovnom období, v ktorom sa zákazka začala uskutočňovať vytvorením rezervy vo výške straty.

12. pohľadávky,

pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí - menovitou hodnotou,
pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou,
Pri dlhodobých pohľadávkach sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa vyjadruje ich hodnota v čase účtovania a vykazovania.

13. krátkodobý finančný majetok,

krátkodobý finančný majetok - obstarávacou cenou; obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám),

emisné kvóty – pridelené emisné kvóty sa účtujú do krátkodobého finančného majetku so súvzťažným zápisom v prospech výnosov budúcich období, a to v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou v deň ich pripísania na účet kvót v registri. Zúčtovanie výnosovo budúcich období sa účtuje v prospech ostatných výnosov

z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pridelených emisných kvót,

14. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy,

oceňovanie - očakávanou menovitou hodnotou

15. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,

záväzky: pri ich vzniku - menovitou hodnotou, pri prevzatí - obstarávacou cenou,
rezervy - v očakávanej výške záväzku,

dlhopisy, pôžičky, úvery: pri ich vzniku - menovitou hodnotou, pri prevzatí - obstarávacou cenou,

úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.

16. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy,

oceňovanie - očakávanou menovitou hodnotou

17. deriváty,

deriváty - nakúpené deriváty sa oceňujú obstarávacou cenou

18. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi,

19. prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci,

prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci uzatvorenej do 31. decembra 2003 - sa v súvahe nevykazuje, je vedený na podsúvahovom účte v obstarávacej cene; akontácia pri finančnom lízingu je časovo rozlíšená a rozpúšťaná do nákladov počas doby prenájmu

20. majetok obstaraný v privatizácii,

majetok obstaraný v privatizácii - zostatkovou cenou z účtovníctva privatizovaného subjektu. Rozdiel medzi vydraženou cenou a účtovnou hodnotou majetku sa zaúčtoval na účet 097 - Opravná položka k nadobudnutému majetku, ktorá sa odpisuje do nákladov pravidelne počas 15 rokov od nadobudnutia majetku,

21. daň z príjmov splatnú za bežné účtovné obdobie a za zdaňovacie obdobie (ďalej len „splatná daň z príjmov“) a daň z príjmov odloženú do budúcich účtovných období a zdaňovacích období (ďalej len „odložená daň z príjmov“)

daň z príjmov splatná - podľa slovenského zákona o daniach z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 22 %, po úpravách o niektoré položky na daňové účely,

daň z príjmov odložená - sa účtuje pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti

umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočet do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %.

d) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy.

Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol stanovený s ohľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti.

Majetok sa začína odpisovať dňom zaradenia do používania. Odpisy sú rovnomerné.

Priemerné životnosti podľa odpisového plánu sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná odpisová sadzba v %
Budovy a stavby	20	5,00%
Stroje a zariadenia	4	25,00%
Dopravné prostriedky	4	25,00%
Inventár	6	16,66%

Nehmotný majetok sa odpíše podľa predpokladanej doby používania.

e) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku

Dotácie na obstaranie majetku neboli poskytnuté.

f) Oprava významných chýb minulých účtovných období účtovanej v bežnom účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na nerozdelený zisk minulých rokov alebo na neuhradenú stratu minulých rokov a oprava nevýznamných chýb minulých účtovných období účtovanej v bežnom účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia.

Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách .

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Moment zaúčtovania výnosov – Výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.

Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – Pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby ich splatnosti ku

dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazuje v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.

Použitie odhadov – Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu účtovnej závierky, ako aj na vykazovaný výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.

Vykázané dane – Slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri ich uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na euro kurzom určeným v kurzovom lístku ECB:

- v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu, alebo
- v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Pri kúpe a predaji cudzej meny za euro sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Opravné položky:

- k zastaveným investíciám na základe zhodnotenia ich účtovnej hodnoty vo vzťahu k novej realizovateľnej cene,
- k podielom na základnom imaní v obchodných spoločnostiach na základe metódy vlastného imania,
- k zásobám bez obratu nad 360 dní vo výške 20%-50% podľa posúdenia ich využiteľnosti v spoločnosti alebo možného odpredaja. V prípade dlhostojacich zásob sa po zvážení opodstatnenosti tvorby môže výška opravnej položky hýbať až do 100%.
- k zásobám materiálu, nedokončenej výroby a výrobkov, ktorých trhovú cenu poklesla pod obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi podľa prepočtu podielu obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov na novej trhovej cene,
- k nedokončenej výrobe predstavujúcej zákazkovú výrobu v súvislosti s vyjadrením strát zákazky,
- k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní 20 %, nad 720 dní 50 %, nad 1080 dní po splatnosti 100 %.

Rezervy

Účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervy na súdne spory a rezervy na environmentálne záväzky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.

Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení. Metóda vlastného imania sa použila iba na určenie potreby tvoriť opravné položky, resp. precenenia na reálnu hodnotu.

Pri cenných papieroch držaných do splatnosti sa ich ocenenie odo dňa vyrovnania nákupu do dňa splatnosti postupne zvyšuje o úrokové výnosy (amortizované náklady).

Cenné papiere určené na obchodovanie a realizovateľné cenné papiere sa oceňujú trhovou cenou.

Deriváty sa oceňujú trhovou cenou.

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú trhovou cenou.

F. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**a) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok**

Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		221 263	12 092					233 355
Prírastky						15 762		15 762
Úbytky		42 093						42 093
Presuny		15 762				15 762		
Stav na konci účtovného obdobia		194 932	12 092					207 024
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		221 263	10 773					232 036
Ročný odpis								
Prírastky		1 598	384					1 982
Úbytky		42 093						42 093
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		180 768	11 157					191 925
Opravná položka								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								

Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	1 319					1 319
Stav na konci účtovného obdobia		14 164	935					15 099

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		221 263	12 092					233 355
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		221 263	12 092					233 355
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		221 263	10 389					231 652
Ročný odpis								
Prírastky			384					384
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		221 263	10 773					232 036
Opravná položka								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								

Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia			1 703					1 703
Stav na konci účtovného obdobia		0	1 319					1 319

Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	523 763	2 350 404	479 568						3 353 735
Prírastky		13 604	89 908				141 483		244 995
Úbytky			70 040						-70 040
Presuny							103 468		-103 468
Stav na konci účtovného obdobia	523 763	2 364 008	499 436				38 015		3 425 222
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	908 013	455 819						1 363 832
Ročný odpis		119 656	18 386						138 041
Prírastky									
Úbytky			70 040						-70 040
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		1 027 668	404 165						1 431 833
Opravná položka									
Stav na začiatku účtovného obdobia									

obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	523 763	1 442 391	23 749						1 989 903
Stav na konci účtovného obdobia	523 763	1 336 340	95 271				38 015		1 993 389

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	523 763	2 322 653	677 908						3 524 324
Prírastky		27 751					27 751		55 502
Úbytky			198 339						198 339
Presuny							27 751		-27 751
Stav na konci účtovného obdobia	523 763	2 350 404	479 568						3 353 735
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	789 170	646 831						1 436 001
Ročný odpis		118 843	7 327						126 170
Prírastky									
Úbytky			198 339						198 339
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		908 013	455 819						1 363 832
Opravná položka									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									

Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	523 763	1 533 483	31 077						2 088 323
Stav na konci účtovného obdobia	523 763	1 442 391	23 749						1 989 903

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Predmet poistenia	Druh poistenia	Výška poistenia		Názov a sídlo poisťovne
		2014	2013	
Sídlo Žilinská	Budova-zariadenie	706 493 €	706 793 €	Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.
Budova Dopravná	Budova+zariadenie	4 285 465 €	4 900 000 €	Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.

c) d) e)
Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom

Záložné právo na budovu Žilinská 126, Piešťany vo vlastníctve fyzická osoba Khalil Belmechri
 Biankozmenka
 Záložné právo k pohľadávkam
 Oznámenie záložného práva poisťovni
 Notárska zápisnica ako exekučný titul
 Záložné právo v prospech SLSP na objekt a pozemky na Dopravnej ulici 19, Piešťany

f) Goodwill

Spoločnosť neúčtuje o goodwill.

g) Opravná položka k nadobudnutému majetku

	Stav k 1. 1.	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12.
Opravná položka k nadobudnutému majetku					
Oprávky k opravnej položke k nadobudnutému majetku					
Zostatková hodnota					

h) Výskumná a vývojová činnosť

Spoločnosť v roku 2014 nerealizovala výskumnú a vývojovú činnosť.

i) – k) Dlhodobý finančný majetok

Pohyby na účtoch dlhodobého finančného majetku

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v konsolidovanom celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	567 857		72 523		1 138 750				1 779 130
Prírastky			34 639		43 682				78 321
Úbytky	513 501								513 501
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	54 356		107 162		1 182 431				1 343 949
Opravná položka									
Stav na začiatku					677 669				677 669

účetného obdobia								
Prírastky								
Úbytky					24 348			24 348
Presuny								
Stav na konci účetného obdobia					653 321			653 321
Účtovná hodnota								
Stav na začiatku účetného obdobia	567 857		72 523		461 081			1 101 461
Stav na konci účetného obdobia	54 356		107 162		529 110			690 628

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v konsolidovanom celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 438 101								1 438 101
Prírastky					1 138 750				1 138 750
Úbytky	24 319		773 402						797 721
Presuny	-845 925		845 925						
Stav na konci účtovného obdobia	567 857		72 523		1 138 750				1 779 130
Opravná položka									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky					677 669				
Úbytky									
Presuny									

Stav na konci účtovného obdobia					677 669				
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 438 101								1 438 101
Stav na konci účtovného obdobia	567 857		72 523		461 081				1 101 461

m) Záložné právo a obmedzené nakladanie

Dlhodobý finančný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

n) Ocenenie dlhodobého finančného majetku

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bežné účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
Dcérske účtovné jednotky					
BK Construction	100	100	-124 120	-60 043	0
BK Rusland	80	80	25 201	138	20 161
BK Algerie	55	55	62 172	-682 338	34 195
BK CZECH	100	100	-450 123	0	0
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
					54 356
Ostatné realizovateľné CP a podiely					

BK Service International	5	5	1 164 457	258 838	58 223
BK Simacek	5	5	978 778	486 386	48 939
					107 162
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
Dlhodobý finančný majetok spolu	x	x	x	x	161 518

Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka bolo vykonané metódou vlastného imania. Vplyv ocenenia na vlastné imanie je vo výške 58 802€.

Dlhové CP držané do splatnosti	Druh CP	Stav na začiatku účtovného obdobia	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie dlhového CP z účtovníctva v účtovnom období	Stav na konci účtovného obdobia
Do splatnosti viac ako päť rokov						
Do splatnosti od troch rokov do piatich rokov vrátane						
Do splatnosti od jedného roka do troch rokov vrátane						
Do splatnosti do jedného roka vrátane						
Dlhové CP držané do splatnosti spolu	x					

Dlhodobé pôžičky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie pôžičky z účtovníctva v účtovnom období	Stav na konci účtovného obdobia
------------------	------------------------------------	------------------	------------------	---	---------------------------------

Do splatnosti viac ako päť rokov	1 138 750		43 682		1 182 431
Do splatnosti od troch rokov do piatich rokov vrátane					
Do splatnosti od jedného roka do troch rokov vrátane					
Do splatnosti do jedného roka vrátane					
Dlhodobé pôžičky spolu	1 378 750		43 682		1 182 431

Pôžičky v rámci konsolidovaného celku.

Spoločnosť	Čiastka	Opravná položka	Úroková sadzba	Úrok za rok	Dátum splat.	Záruka	Čiastka splatná v EUR	
	EUR						v r.	po r.
Celkom								

Ostatný dlhodobý finančný majetok

Popis finančnej investície	Čiastka	Opravná položka	Úroková sadzba	Finančný výnos	Dátum splatnosti	Záruka
	EUR					
Pôžička Poronda Immobilier, s.r.o. úroky	630 050	347 074	5,6		31.12.2022	nie
	280 578	154 562				
Pôžička Flat Line, s.r.o. úroky	184 184	102 787	5,6		28.02.2023	nie
	87 619	48 898				
Celkom	1 182 431	653 321			x	x

o) Zásoby - prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar	4 561	44 162			48 723
Nehnutelnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu					

p) Záložné právo a obmedzené nakladanie

Nehnutelnosť na predaj	Hodnota
Náklady na obstarávanie nehnuteľnosti na predaj za účtovné obdobie	
Náklady na obstaranie nehnuteľnosti na predaj od začiatku obstarávania	
Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	

q) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj**1. Všeobecné údaje**

Výnosy zo zákazkovej výroby vykázané v bežnom účtovnom období boli stanovené metódou fixnej ceny dohodnutej v zmluve.

Spoločnosť používa na určenie dokončenia zákazkovej výroby metódu stupňa dokončenia.

zákazková výroba - v zmluvách o zákazkách sa určujú podmienky a vzťahy jednotlivých zmlúv, ktoré sa uzatvárajú vo fixných cenách alebo v skutočných nákladoch plus fixná marža.

Výnosy zo zákazky zahŕňajú cenu dohodnutú v zmluve. Súčasťou týchto výnosov sú aj zmeny ceny dohodnutej v zmluve, ak sa dodatočne dohodne iný rozsah prác, nároky a stimulačné doplatky. Náklady na zákazku na účely účtovania sú priame náklady súvisiace so zákazkou, nepriame náklady, ktoré sa dajú priradiť k zákazke a iné náklady, napríklad správna réžia, náklady na výskum a vývoj.

Na účely účtovania o zákazke sa zostavuje jej rozpočet. Ak sa z uskutočnenia zákazky očakáva strata, pretože rozpočtované náklady na zákazku sú vyššie ako rozpočtované výnosy zo zákazky, táto strata sa zohľadní v účtovnom období, v ktorom sa zákazka začala uskutočňovať a to vytvorením opravnej položky (do výšky aktivovaných zásob) a rezervy (vo výške straty nad výšku aktivovaných zásob).

Výnosy zo zákazky sa účtujú podľa metódy percenta dokončenia zákazky bez ohľadu na to, či doteraz uskutočnené práce boli už fakturované a v akej výške. Percento dokončenia zákazky sa zisťuje ako pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazku k celkovým rozpočtovaným nákladom na zákazku. Ak sa z uskutočnenia zákazky očakáva strata, pretože rozpočtované náklady na zákazku sú vyššie ako rozpočtované výnosy zo zákazky, táto strata sa zohľadní v účtovnom období, v ktorom sa zákazka začala uskutočňovať vytvorením rezervy vo výške straty.

Názov položky	Za bežné účtovné obdobie	Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
Výnosy zo zákazkovej výroby	2 044 538	1 297 537	
Náklady na zákazkovú výrobu	1 817 599	1 087 065	
Hrubý zisk / hrubá strata	226 939	210 472	

2. Údaje o zákazkovej výrobe a zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj

Hodnota zákazkovej výroby	Za bežné účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe	1 790 575	
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku	253 963	
Suma prijatých preddavkov	0	
Suma zadržanej platby	0	

r) Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku	1 118 721	66 626	330 527		854 820
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					854 820
Pohľadávky spolu	1 118 721	66 626	330 527		854 820

s) **Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti**

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	632 880		632 880
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Odložená daňová pohľadávka	334 665		334 665
Dlhodobé pohľadávky spolu	967 545		967 545
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 848 166	1 521 347	3 369 513
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Čistá hodnota zákazky	459 350		459 350
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	14 700		14 700
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	21 608		21 608
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	136		136
Iné pohľadávky	46 371	382 953	429 324
Krátkodobé pohľadávky spolu	2 390 331	1 904 300	4 294 631

Poznámky Úč POD 3 - 04

DIČ

2	0	2	1	9	5	5	5	9	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

IČO:34119442

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 904 300	1 251 290
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	2 390 331	2 465 060
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 294 631	3 716 350
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	967 545	1 271 165
Dlhodobé pohľadávky spolu	967 545	1 271 165

t) – u) Záložné právo alebo iná forma zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	x	

v) Odložená daňová pohľadávka

Rozpracované v časti G. údaje na strane pasív

w) Významné zložky krátkodobého finančného majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	206 288	245 983
Bežné účty v bankách alebo v pobočke zahraničnej banky	422 550	98 544
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	628 838	344 527

Krátkodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Majetkové CP na obchodovanie					
Dlhové CP na obchodovanie					
Emisné kvóty					
Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti					

Poznámky Úč POD 3 - 04

DIČ

2	0	2	1	9	5	5	5	9	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

IČO:34119442

Ostatné realizovateľné CP					
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku					
Krátkodobý finančný majetok spolu					

x) Prehľad o opravných položkách ku krátkodobému finančnému majetku

Krátkodobý finančný majetok	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyrazenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Ostatné realizovateľné CP					
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku					
Krátkodobý finančný majetok spolu					

y) Záložné právo a obmedzené disponovanie s krátkodobým finančným majetkom

Názov položky	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo	
Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s ním disponovať	

za) Ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky reálnou hodnotou

Krátkodobé majetkové, dlhové a realizovateľné cenné papiere sa oceňujú reálnou hodnotou. Pohyb v ocenení reálnou hodnotou je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové CP na obchodovanie			
Dlhové CP na obchodovanie			
Emisné kvóty (komodity)			
Ostatné realizovateľné CP			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

zb) Informácie o vlastných akciách**zc) Časové rozlíšenie na strane aktív**

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	11 566	8 728
Poistenie	5 709	5 483
ostatné služby	5 857	3 245

Poznámky Úč POD 3 - 04

DIČ

2	0	2	1	9	5	5	5	9	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

IČO:34119442

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:		

zd) majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach prenajímateľa

Celková suma dohodnutých platieb v členení na istinu a nerealizované finančné výnosy je nasledovná:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
Istina						
Finančný výnos						
Spolu						

G. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY**a) Vlastné imanie**

Informácie o vlastnom imaní

Počet akcií je 1 000 kusov menovitá hodnota po 331,939189 €

Výška zisku na akciu 4 888,66€

Základné imanie predstavuje 331 939,189 €

Kapitálové fondy obsahujú emisné ážio 10 721€, oceňovacie rozdiely -58 802€

Zákonný rezervný fond vo výške 66 388 € dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	597 457
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	597 457
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	

Poznámky Úč POD 3 - 04

DIČ

2	0	2	1	9	5	5	5	9	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

IČO:34119442

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi	
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	
Iné	
Spolu	

b) Rezervy
Zákonné rezervy

Názov položky	Bežné účtovné obdobie					
	Stav na začiat ku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia	Predpokladaný rok použitia
Dlhodobé rezervy, z toho:						
Krátkodobé rezervy, z toho:	299 320	23 121	290 435	2 885	29 121	
Nevyčerpané dovolenky	19 100	21 621	16 215	2 885	21 621	2015
Overenie IUZ	9 570	1 500	3 570		7 500	2015
Služby zákazky	270 650		270 650			2015

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie					
	Stav na začiat ku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia	Predpokladaný rok použitia
Dlhodobé rezervy, z toho:						
Krátkodobé rezervy, z toho:	21 215	296 320	13 282	4 933	299 320	
Na nevyčerpané dovolenky	14 530	19 100	9 597	4 933	19 100	2014
Overenie UZ auditorom	6 586	6 570	3 586		9 570	2014

Poznámky Úč POD 3 - 04

DIČ

2	0	2	1	9	5	5	5	9	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

IČO:34119442

Služby zákazky		270 650			270 650	2014

Ostatné rezervy

Názov položky	Bežné účtovné obdobie					
	Stav na začiat ku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia	Predpokladaný rok použitia
Dlhodobé rezervy, z toho:	84 406		3 309	24 631	56 466	
Záručné a reklamačné závady	84 406		3 309	24 631	56 466	2020
Krátkodobé rezervy, z toho:	38 287	37 482	13 487	24 800	37 482	
Záručné a reklamačné závady	25 459	24 632	660	24 800	24 632	2015
Zdravotné poistenie		22			22	
Odmeny na mzdy	12 828	12 828	12 828		12 828	2015

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie					
	Stav na začiat ku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia	Predpokladaný rok použitia
Dlhodobé rezervy, z toho:	91 554	14 649		21 796	84 406	
Záručné a reklamačné závady	91 554	14 649		21 796	84 406	2020

Poznámky Úč POD 3 - 04

DIČ 2 0 2 1 9 5 5 5 9 5
IČO:34119442

Krátkodobé rezervy, z toho:	26 804	38 287	14 703	12 101	38 287	
Záručné a reklamačné závady	23 732		14 148	9 584	25 459	2014
Na zdravotné poistenie	3 072		555	2 517		
Odmeny na mzdy					12 828	2014

c) Výška krátkodobých záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti:

Bežné obdobie:

Položka	Splatnosť			spolu
	do lehoty	do 360 dní po lehote	nad 360 dní po lehote	
Závazky z obchodného styku	278 547	938 716	158 911	1 376 174
Nevyfakturované dodávky	52 230			52 230
Závazky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe				
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku				
Závazky voči spoločníkom a združeniu	1			1
Závazky voči zamestnancom	32 647			32 647
Závazky zo sociálneho poistenia	19 946			19 946
Daňové záväzky a dotácie	28 393			28 393
Ostatné záväzky	87 502			87 502
Spolu	499 266	938 716	158 911	1 596 893

Bezprostredne predchádzajúce obdobie:

Položka	Splatnosť			spolu
	Do lehoty	do 360 dní po lehote	nad 360 dní po lehote	
Závazky z obchodného styku	225 990	634 560	1 912 494	2 773 044
Čistá hodnota zákazky				
Nevyfakturované dodávky	50 160			50 160

Závazky voči ovlád. osobe a ovládajúcej osobe				
Ostatné záväzky v rámci kons. celku	73 567			73 567
Závazky voči spoločníkom a združeniu				
Závazky voči zamestnancom	16 752			16 752
Závazky zo sociálneho poistenia	12 414			12 414
Daňové záväzky a dotácie	117 062			117 062
Ostatné záväzky	280 547	171 000	21 300	472 847
Spolu k 31.12.2013	776 492	805 560	1 933 794	3 515 846

Na výšku a časovú štruktúru záväzkov mal vplyv výsledok zákonnej reštrukturalizácie, ktorá bola začatá rozhodnutím , OS TT 36R/3/2013 zo dňa 11.04.2013. Dňa 17.01.2014 bol reštrukturalizačný plán potvrdený súdom. Prijatý výsledok mal podľa platných účtovných postupov dopad na výkazy spoločnosti v roku 2014.

Súčasťou záväzkov z obchodného styku je aj účet 324 – Prijaté preddavky. V súvahe sú preddavky vykázané v nižšej sume a to o sumu DPH, z dôvodu, že účtujeme poníženie odvedenej DPH na samostatnom analytickom účte účtu 324 mínusovým znamienkom.

Prijaté pôžičky

Spoločnosť	Suma (v EUR)	Úroková sadzba (v %)	Dátum splatnosti	Ručenie	Suma splatná v EUR	
					V r.	V r.
					X	X
					X	X
Celkom						

d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	48 702	494 240
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	48 702	494 240
Krátkodobé záväzky spolu	1 596 893	3 515 846
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	499 266	805 560
Záväzky po lehote splatnosti	1 097 627	2 710 286

e) Záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Iba bankové úvery, bližšie info v bode i).

f) Odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
---------------	-----------------------	--

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	1 410 877	2 202 105
odpočítateľné	1 363 756	2 202 105
zdaniteľné	47 121	
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	117 348	48 168
odpočítateľné	117 348	
zdaniteľné		48 168
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	1 505 276	2 007 035
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka	325 843	484 463
Uplatnená daňová pohľadávka	325 843	313 589
Zaúčtovaná ako náklad	325 843	313 589
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	10 367	10 597
Zmena odloženého daňového záväzku	-10 367	-10 950
Zaúčtovaná ako náklad	-10 367	-10 950
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

g) Závazky zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatočný stav sociálneho fondu	7 798	6 799
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	1 826	1 418
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu		
Čerpanie sociálneho fondu	464	419
Konečný zostatok sociálneho fondu	9 160	7 798

h) Vydané dlhopisy

Názov vydaného dlhopisu	Menovitá hodnota	Počet	Emisný kurz	Úrok	Splatnosť

i) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Bankové úvery

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé bankové úvery						
Krátkodobé bankové úvery						
Úver na kúpu nehnuteľnosti	€	3-mesačný EURIBOR+ MARŽA 1,1% p.a.	20.4.2013			125 965
Krátkodobý kontokorentný úver	€	PRIME RATE + 2,5%p.a.	31.10.2012			2 308 671
Fixné tranže	€	EURIBOR (1-3m)+3%p.a.	30.9.2012			1 445 154

Bankové úvery, tak ako aj iné záväzky, ktoré v spoločnosti vznikli pred 11.04.2013 sa stali predmetom reštrukturalizačného konania. Stav, ktorý je uvádzaný v poznámkach ako „suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie“ predstavuje stav platný k začiatku reštrukturalizačného konania. Počas reštrukturalizačného konania prišlo ku konsolidácii jednotlivých úverov a zaradeniu takto vzniknutých pohľadávok do viacerých skupín pohľadávok – v členení podľa dôvodu vzniku, ekonomickej podstaty a hodnoty zabezpečenia. So súhlasom veriteľ'a, po odsúhlasení reštrukturalizačného plánu na schôdzi veriteľ'ov a jeho následnom potvrdení súdom je stav záväzkov voči financujúcej inštitúcii nasledovný:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé bankové úvery						
Zabezpečená časť 1	EUR	1M EURIBOR + 1,5% p.a.	17.01.2015	0		

Poznámky Úč POD 3 - 04

DIČ 2 0 2 1 9 5 5 5 9 5
IČO:34119442

Zabezpečená časť 2	EUR	1M EURIBOR + 1,5% p.a.	17.01.2020	2 511 421,97		
Nezabezpečená časť	EUR	bez úroku	17.01.2020	77 722,75		
Čerpaná banková záruka	EUR	bez úroku	17.01.2021	69 549,75		

Podkladom pre rozdelenie bankových úverov tak ako je uvedené v tabuľke vyššie je znenie reštrukturalizačného plánu. V účtovníctve je istina, ktorá je predmetom splácania vyplývajúceho z reštrukturalizácie vedená na účtov 221, 231, 461 a 383.

Forma zabezpečenia úverov:

Nehnutelnosti Žilinská 126 a Dopravná 19
Pohľadávky v objeme 110% poskytnutého KKÚ
Zmenka akcionára

Ostatné bankové záruky a akreditívy v súvahe neuvedené:

Akreditívy

Suma akreditívu v€	Dátum začatia	Dátum ukončenia

Bankové záruky

Suma bankovej záruky	Čerpaná časť bankovej záruky	Zostatok bankovej záruky na čerpanie	Vypršanie bankovej záruky	Projekt	Typ bankovej záruky
830 000,00 EUR	0,00 EUR	830 000,00 EUR	01.03.2015	Eurovea International Trade	za zádržné
91 513,09 EUR	0,00 EUR	91 513,09 EUR	04.08.2015	Centroom	za zádržné
97 834,82 EUR	77 895,95 EUR	19 938,87 EUR	21.07.2016	NTS BB	za zádržné
19 462,34 EUR	0,00 EUR	19 462,34 EUR	05.11.2015	BILLA Partizánske	za zádržné

Pôžičky a návratné finančné výpomoci

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé pôžičky						
Krátkodobé pôžičky						
Krátkodobé finančné výpomoci						

Forma zabezpečenia pôžičiek

j) Časové rozlíšenie na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	85 803	82 486
Úroky z reštrukturalizácie SLSP	82 486	82 486
Úrok 12/2014	3 317	
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:		

Pozn.: Položka „Úroky z reštrukturalizácie SLSP“ bola zaúčtovaná na základe prihlášok pohľadávok do reštrukturalizácie, v ktorých bolo zohľadnené príslušenstvo pohľadávok. Tieto sumy boli zo strany reštrukturalizačného správcu uznané. Uvedenú položku sme účtovali spoločnosť účtovala na výdavky budúcich období nakoľko podkladom pre účtovanie nebol bankový výpis ale znenie reštrukturalizačného plánu.

k) Deriváty

Názov položky	Účtovná hodnota		Dohodnutá cena podkladového nástroja
	pohľadávky	záväzku	
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:			
Zabezpečovacie deriváty, z toho:			

Názov položky	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na		Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na	
	výsledok hospodárenia	vlastné imanie	výsledok hospodárenia	vlastné imanie
Deriváty určené na obchodovanie,				

z toho:				
Zabezpečovacie deriváty, z toho:				

l) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Zabezpečovaná položka	Reálna hodnota	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Majetok vykázaný v súvahe		
Záväzok vykázaný v súvahe		
Zmluvy, ktoré sa neučtujú na súvahových účtoch		
Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené		
Spolu		

m) majetok prenájatý formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
Istina	15 558	17 779				
Finančný náklad	656	911				
Spolu	16 214	18 690				

H. VÝNOSY

a) Tržby za predaj tovaru, vlastných výrobkov a služieb

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných oblastí odbytu:

Oblasť odbytu	Služby-zákazková výroba	Služby – prenájmy, ostatné služby	Predaj tovaru
---------------	-------------------------	-----------------------------------	---------------

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
tuzemsko	1 022 327	419 260	1 389 417	1 242 576	185 723	27 505
Čad	967 888	878 277				
Čad			60 500	330 000	40 045	
Spolu	1 990 215	1 297 537	1 719 417	1 303 076	225 768	27 505

b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Spolu					
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x		
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x		

c) – f) Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:		

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	4 008 883	90 243
Tržby z predaja dlhodobého majetku		55 833
Výnosy z reštrukturalizácie – odpis záväzkov	4 008 883	
		26 558
Finančné výnosy, z toho:	69 339	72 883
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	418	261
<i>Výnosy z cenných papierov</i>	5 346	
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	113	127
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	63 575	72 622
Výnosové úroky z poskytnutých pôžičiek	63 575	72 567
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:		

g) Čistý obrat

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky		
Tržby z predaja služieb	1 719 417	1 303 076
Tržby za tovar	225 768	27 505
Výnosy zo zákazky	1 990 215	1 297 537
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Čistý obrat celkom	3 935 400	2 628 118

I. NÁKLADY

a) – e) Opis a suma významných položiek nákladov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1 230 324	1 730 753

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	5 380	7 670
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	2 500	7 670
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo	2 880	
ostatné neaudítorské služby		
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	898 589	1 723 083
letenky	72 969	32 707
Opravy a údržba	16 155	20 697
Cestovné	18 424	13 799
Náklady na reprezentáciu	24 072	9 796
Právne služby	155 660	147 072
Zákazky-subdodávky	611 309	1 037 767
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	-263 901	-124 600
Tvorba opravných položiek k pohľadávkam	-263 901	-372 531
Odpis premlčaných pohľadávok		17 434
zmluvné pokuty	0	195 444
Finančné náklady, z toho:	34 082	143 431
<i>Ost. náklady na finančnú činnosť</i>	4 708	
<i>Opravné položky k finančnému majetku</i>	-24 348	
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	11 790	5 116
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	8 973	1 657
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	41 932	138 315
Úroky pôžičky	370	16 516
Úroky kontokorentný úver	41 562	30 265
Úroky tranže	0	61 381
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:		

J. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2014 predstavuje 22 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22 %, ktorá je v platnosti od 1.1.2014

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky (01.06.2014) nebolo podané daňové priznanie dane z príjmov právnických osôb 2014, avšak účtovná jednotka umoruje daňovú stratu z minulých rokov, preto neúčtovala rezervu na daň z príjmov za rok 2014.

a) – e) Suma odložených daní, suma neuplatneného umorenia daňovej straty

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		-7 429
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		- 937
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	98 283	
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	1 505 276	2 026 674
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

f) Vzťah splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	5 123 800	x	x	274 838	x	x
teoretická daň	x	1 127 236	22	x	63 212	23
Daňovo neuznané náklady	137 647	30 282	0,59	696 391		
Výnosy nepodliehajúce dani	-4 814 704	-1 059 235	0,21	610 171		
Vplyv nevykázanéj odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty	-446 743	-98 284	1,92	361 056		
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu						
Splatná daň z príjmov	x	76 750	40	x	1 920	40
Odložená daň z príjmov	x	158 390	22	x	-324 539	22
Celková daň z príjmov	x	235 140		x	-322 619	

Pozn.: Položka „Splatná daň z príjmov“ v hodnote 76 750 € v sebe zahŕňa položky daň z príjmov – daňovú licenciю 2 880 € + daň z príjmov organizačnej zložky v Čade za rok 2014 vo výške 58 234 € a dodatočné dane organizačnej zložky v Čade za roky 2011 až 2013 vo výške 15 636 €.

K. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok prijatý do úschovy		
Pohľadávky z opcí		
Závazky z opcí		
Odpísané pohľadávky		
Pohľadávky z leasingu		
Závazky z leasingu		
Postúpené pohľadávky	31 272	

Pozn.: Položka „Postúpené pohľadávky“ predstavuje hodnotu nadobudnutého nominálu nad úroveň kúpnej ceny postupovanej pohľadávky.

L. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**a) – b) Opis a hodnota podmienených záväzkov vrátane voči spriazneným osobám**

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia		
Iné podmienené záväzky		

Druh podmieneného záväzku	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia		
Iné podmienené záväzky		

c) Opis a hodnota podmieneného majetku, ktorým sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí do účtovnej jednotky

Druh podmieneného majetku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Práva zo servisných zmlúv		
Práva z poisťovacích zmlúv		
Práva z koncesionárskych zmlúv		
Práva z licenčných zmlúv		
Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov		
Práva z privatizácie		
Práva zo súdnych sporov		
Iné práva		

Podmienené záväzky

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2014 daňové priznania za roky 2009 až 2014 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

Spoločnosť rieši niekoľko drobných sporov o vysporiadanie záväzkov.

M. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNEHO ORGÁNU, DOZORNÉHO ORGÁNU A INÉHO ORGÁNU ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Uvádzajú sa informácie o:

- výške priznaných odmien za účtovné obdobie pre členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky z dôvodu výkonu ich funkcie vrátane plnení

- vyplývajúcich z dôchodkových programov pre bývalých členov týchto orgánov, a to v členení za jednotlivé orgány,
- b) výške jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení poskytnutých pre členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, a to v členení za jednotlivé orgány,
- c) pôžičkách poskytnutých členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, a to
1. celková suma poskytnutých pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,
 2. celková suma splatených pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,
 3. celková suma odpustených pôžičiek a odpísaných pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,
- d) hlavných podmienkach, na základe ktorých im boli záruky alebo iné zabezpečenia a pôžičky poskytnuté; pri pôžičkách sa uvádzajú aj úrokové sadzby,
- e) celkovej sume použitých finančných prostriedkov alebo iného plnenia na súkromné účely členmi štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, ktoré sa vyúčtovávajú.

N. SPRIAZNENÉ OSOBY

Obchody medzi spriaznenými osobami a spoločnosťou BK group, a.s. sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo.

Obchody, ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými zahraničnými osobami sú v nevýznamnom rozsahu – ide o predaj tovaru a poskytnutie služby, ktoré vzniknú na základe objednávok, účtovná jednotka ich nemá vopred naplánované a zazmluvnené. Tiež sa občas vyskytujú napr. poskytnuté pôžičky – vo výnosoch sa nachádzajú potom úroky z pôžičiek. Účtovná jednotka postupuje pri použití metód transferového oceňovania metódou zvýšených nákladov – t. j. metódou vychádzajúcou z porovnávania ceny – transakčné metódy.

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Poronda Immobilier, s.r.o.	11	44 503	
Flat Line, s.r.o.	03	329	
Poronda Immobilier, s.r.o.	03	207 242	
B.K International FZC	11	21 673	
Flat Line, s.r.o.	11	958	

Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
BK Service International, s.r.o.	02	34 854	
BK Construction, s.r.o.	03	1 035	
BK Algérie	11	46 300	
BK Storage, s.r.o.	03	16 748	
BK Service International, s.r.o.	03	833 425	
BK Service International, s.r.o.	11	19 122	

Kód druhu obchodu Druh obchodu:

- 01 kúpa
- 02 predaj
- 03 poskytnutie služby
- 04 obchodné zastúpenie
- 05 licencia
- 06 transfer
- 07 know -how
- 08 úver, pôžička
- 09 výpomoc
- 10 záruka
- 11 iný obchod.

O. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

- a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,
- b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, o ktorých sa účtovná jednotka dozvedela medzi dňom, ku ktorému účtovná závierka zostavuje a dňom jej zostavenia a ktoré sa týkajú ich stavu ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,
- c) zmena spoločníkov účtovnej jednotky,
- d) prijatie rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti,
- e) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,
- f) začatie alebo ukončenie činnosti časti účtovnej jednotky, napríklad odštepného závodu, organizačnej zložky, prevádzkarne,

- g) vydané dlhopisoch a iné cenné papiere,
- h) zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účtovnej jednotky,
- i) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelná pohroma,
- j) získanie alebo odobratie licencií alebo iných povolení významných pre činnosť účtovnej jednotky.

P. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

a) – n) stav vlastného imania na začiatku bežného účtovného obdobia, zvýšenie alebo zníženie počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia a dôvody zmien

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	331 939				331 939
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio	10 721				10 721
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	420 062		478 864		-58 802
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	66 388				66 388
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					

Nerozdelený zisk minulých rokov					
Neuhradená strata minulých rokov	2 446 269			597 457	1 848 812
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	597 457	4 897 483		-597 457	4 897 483
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	331 939				331 939
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio	10 721				10 721
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	1 211 144		791 082		420 062
Oceňovacie rozdiely					

z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	66 388				66 388
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 517 346		2 517 346		
Neuhradená strata minulých rokov		2 446 269			2 446 269
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-4 963 614	597 457		-4 963 614	597 457
Ostatné položky vlastného imania					

R. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Cash flowFirma: **BK group, a.s., Dopravná 19, 921 01 Piešťany****31.12.2014 31.12.2013**

Kód	TEXT		Stav v bežnom období	Stav v bežnom období
-----	------	--	----------------------------	----------------------------

Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením príjmov (+/-)	1	5 123 802	274 838
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1. Až A.1.10. (+/-))	2	123 962	199 415
A.2.	Vplyv zmien pracovného kapitálu (Súčet A.2.1 až A.2.4)	13	-4 028 527	-101 780
A.*	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti bez položiek uvedených v prehľade (+/-) (súčet Z/S + A.1. + A.2.)	32	1 219 236	372 473
A.3.	Osobitne vykazované položky	33	21 643	-35 540
A.3.1.	Výnosové úroky (stav účtu 662)	34	63 575	72 622
A.3.2.	Nákladové úroky (stav účtu 562)	35	-41 932	-108 162
A.3.3.	Výnosy z dlhodob. Fin. majetku zahrňované do PČ (stav účtu 665)	36	0	0
A.3.4.	Vyplatené divid. A iné podiely na zisku (obrat MD účtu 364)	37	0	0
A.**	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti bez položiek uvedených v prehľade (A.* + A.3.)	38	1 240 879	336 932
A.4	Zaplatená daň z príjmov vrátane vrátených preplatkov (z účtu 341)	39	-46 626	47 194
A.5	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na PČ (stav účtov 682 a 688)	40	0	0
A.6	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na PČ (stav účtov 582 a 588)	41	0	0
A.7	Zmena stavu záväzkov zo SF (zost. účtu 472)	42	1 362	999
A.8	Ostatné položky ovplyvňujúce peňažné toky z PČ	43	252 696	-324 539
A***	Čisté peňažné toky z PČ (A** + A.4 až A.8)	44	1 448 311	60 587

B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku (Súčet B.1.1 až B.1.3)	45	-576 221	151 018
B.2.	Príjmy z predaja dlhodobého majetku (Súčet B.2.1 až B.2.3)	49	6 262	49 195
B.3	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté z konsolidovaného celku (obrat MD účtu 066)	53	0	0
B.4	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskyt. konsolidovanému celku (obrat D účtu 066)	54	0	0
B.5	Príjmy zo splácania ostatných dlhodobých pôžičiek (obrat D účtu 067)	55	0	0
B.6	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)	56	0	0
B.7	Príjmy z dotácií na obstaraný dlhodob. majetok (obrat D účtov 346, 347)	57	0	0
B.8	Prijaté úroky, dividendy okrem zahrnutých do PČ	58	0	0
B.9	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na IČ	59	0	0
B.10	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na IČ	60	0	0
B.11	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na IČ	61	0	0
B.12	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na IČ	62	0	0
B.	Čisté peňažné toky z IČ (súčet B.1. + až B.12.)	63	-569 959	200 213

C.1.	Peňažné toky vyplývajúce z vlastného imania (súčet C.1.1. Až C.1.6.)	64	0	0
C.2.	Peňažné toky z dlhodobých záväzkov z FČ (súčet C.2.1. Až C.2.10.)	71	-594 042	-1 651
C.3	Výdavky na zaplatenie úrokov a dividend, okrem zahrnutých do PČ	76	0	0
C.4	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na FČ	77	0	0
C.5	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na FČ	78	0	0

C.6	Ostatné príjmy z FČ	79	0	0
C.7	Ostatné výdavky na FČ	80	0	0
C.	Čisté peňažné toky z FČ (súčet C.1. Až C.7.)	81	-594 042	-1 651

D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (súčet A***+B+C)	82	284 311	259 148
----	---	----	---------	---------

E.	Stav peň. prostriedkov a peň. ekvivalentov na začiatku účt. obdobia (+/-)	83	344 527	85 380
----	---	----	---------	--------

F.	Stav peň. prostriedkov a peň. ekvivalentov na konci účt. obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu účtovnej závierky	84	628 838	344 527
----	--	----	---------	---------

G.	Kurzové rozdiely vyčíslené z peň. prostriedkov a peň. ekvivalentov ku dňu účtovnej závierky	85	0	0
G.1	Kurzové straty (stav účtu 563)	86	0	0
G.2	Kurzové zisky (stav účtu 663)	87	0	0

H.	Zostatok peň. prostriedkov a peň. ekvivalentov na konci účt. obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu účtovnej závierky (D+E+G)	88	628 838	344 527
----	--	----	---------	---------